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”… det, som er større end os”

Disse ord er vi mange, der tager i brug, når vi med vores blufærdig-
hed, skal prøve at sætte ord på det, som vi ikke har ord for – det 
vi aner og fornemmer – det, vi håber på – det, der ligger uden for 
det, vi kan måle og veje og argumentere rationelt for, men som vi 
til tider har tiltro til. Ligesom det er ord, vi tager i brug, når vi ikke 
vil fanges ind i dogmer og ikke tage munden for fuld, men alligevel 
udtrykke, at der er ”mere”.

Vores nye konge brugte netop den formulering, da han på balkonen 
sagde:

”I dag går tronen videre. Mit håb er at blive en samlende konge af 
i morgen. Jeg får brug for al den støtte, jeg kan få. Fra min elskede 
hustru, fra min familie, fra jer. Og fra det, der er større end os”.

I dagene efter blev det heftigt debatteret, hvad der lå i ordene ”… det, 
der er større end os.” Jeg tænker, at han er på linje med rigtig mange. 
Vi anerkender, at der er noget som er større end os, samtidigt med at 
vi tumler med vores egen plads i det – med magtfordelingen.

Esben Kjær, som nogle måske kender fra radioen, har tilbage en 
slags rejse. I den lille bog: ’Kristendommen ifølge Esben Kjær - Tro 
for tvivlere’, beskriver han denne rejse. Esben Kjær er nået frem til 
at i forhold til det religiøse, så handler det om at overgive sig – være 
sin skrøbelighed og afmægtighed bevidst, og samtidigt ser man, når 
man hører ham eller læser ham, hvor svær overgivelsen er for ham.  
Esben Kjær kæmper med den eksistentielle magtfordeling. 

Esben Kjær var gud i eget liv, skriver han. ”Jeg anså mig selv som én, 
hvis stærke vilje evnede at tiltrække ting, så jeg i en eller anden grad 
evnede at bøje universet i min retning.” Men Esben Kjær mistede 
sin søn, da sønnen var bare 7 år. 

Den intellektuelle tro han havde, og som egentlig kun handlede om 
ham selv, kunne ikke bære. Han måtte fyre sig selv som gud. Der 
måtte en anden gud til. Men ”… én ting er at give sig selv en fyre-
seddel som gud. Noget helt andet er at holde op med at møde op 
på arbejde.”

Øvelsen er ifølge Esben Kjær at overgive sig til Gud. Det er en livs-
lang øvelse. Til allersidst i den lille bog skriver han, at han hver dag 
arbejder på troen – ’træner’ den. Han spurgte flere præster om, 
hvad han skulle gøre for at styrke sin tro. To ting blev sagt til ham: 
Begynd at bede – og gå i kirke! I kirken bliver magtfordelingen sat 
på plads og det på den gode måde, siger han. ”Troen skal masseres 

fra hjernen til hjertet”.

I Munkebjerg kirke er der højt til loftet, ikke for at du skal føle dig 
lille, men for at hjælpe dig med den rette magtfordeling. Du skal 
ikke klare alting selv, det er ikke dig, der er Gud i dit eget liv, det er 
der en anden, der er. Og denne anden møder du i korset, korset, 
der møder dig, når du træder ind. Og denne anden møder du i et 
favntag i solstrålerne bag korset. Og det er denne anden, der tager 
en tjenerskikkelse på sig og siger: ”… den, der vil være stor blandt 
jer, skal være jeres tjener, og den, der vil være den første blandt jer, 
skal være jeres træl, ligesom Menneskesønnen ikke er kommet for 
at lade sig tjene, men for selv at tjene og give sit liv som løsesum for 
mange”. 

Der noget paradoksalt med det med ’størrelse’, når det kommer til 
kristendommen. Størrelse, det at være stor, større, størst får i kri-
stendommen en ny betydning – en omkalfatrende betydning – en 
provokerende ny betydning. 

Den kristne Gud vil dig noget – vil i øjenhøjde med dig – og gik ikke 
alene ind i verden med hud og hår, men vil ind i dig med hud og hår.  
Begynder du langsomt at overgive dig, overgive dig til det, der er 
større, til det, som har givet afkald på magt og vælde - begynder du 
langsomt at overgive dig til Kristus, den tjener, som har været dér, 
hvor skrøbeligheden og afmægtigheden bor, så har du et sted at 
komme med din skrøbelighed og afmægtighed. Betonpillerne i kir-
ken er fulde af aftryk af forskallingsbrædderne, og på samme måde 
kan du komme med alle de aftryk, du bærer på, både dem, der er 
sat på dig af andre, af dig selv, af livet og de aftryk på godt og ondt, 
du har sat på dit medmenneske.

I bevidstheden om vores fælles skrøbelighed og afmægtighed er vi 
forbundne med hinanden og med det, som er større end os. Og vi 
kan forpligte os på hinanden i ligeværdighed – og tjene hinanden.

Har du problemer med den eksistentielle magtfordeling, så …  
begynd at bede og gå i kirke!

Sognepræst
Linda Brøndgaard Jensen
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Fortsat fra side 2

Usynlige, som ingen kan beskrive, 

som holder alt det levende i live, 

som gir os krop og kræfter, sind og sanser, 

vi ber dig hver især, 

kom du os nu så nær, 

at tiden standser!

I tid og rum er alt, hvad vi kan fatte, 

det enkle og det dybe, sammensatte. 

Men du er over alt og under tiden. 

På jorden står jeg stum 

og svimmel i dit rum 

med al min viden.

Det isner i mit hjerte og min hjerne, 

hver gang jeg søger mening i det fjerne. 

Men ord og kys fra dig og mine kære 

kan varme sjæl og sind 

og hente tanken ind 

i livets sfære.

Usynlige, dit solskinsvæsen ser jeg 

i Jesu liv og død og derfor ber jeg: 

Tag mod min sang! Gør brug af mine 

sanser! 

Og vær min sol, min Gud, 

når rummets lys går ud, 

og tiden standser.

4 udvalgte vers af salmen Usynlig 

af Hans Anker Jørgensen.

Påskens gudstjenester
Påsken er den største kristne højtid og en grundfortælling i vores kultur. Den 
handler om livets store spørgsmål og om nære menneskelige erfaringer – håb, 
forsoning, tilgivelse, fællesskab, tro på livet, men også svigt, frygt, ensomhed, 
lidelse og død.

Denne grundfortælling fortælles gennem påskens mange gudstjenester, som 
har hver deres indhold, form og stemning.

Palmesøndag 

Her fejrer vi, at Jesus rider ind til Jerusalem, ind til påskeugens drama – tiljublet 
af folkeskaren, som breder palmegrene ud på vejen foran ham.

Skærtorsdag 

Denne aften er der gudstjeneste og fællesspisning.

Skærtorsdag var dagen, før Jesus blev korsfæstet. Om aftenen tog han afsked 
med sine disciple, spiste sit sidste måltid og indstiftede samtidig et nyt – nadveren.

Langfredag 

Denne gudstjeneste er en liturgisk eftermiddagsgudstjeneste med vægt på læs-
ninger, stilhed, salmer og musik – ingen prædiken. Alterlysene bliver ikke tændt, 
og der står ikke friske blomster på alteret.

Langfredag skal vi fatte, at døden findes. Her hører vi om Jesu ensomhed i 
Gethsemane, hans korsfæstelse og død, og samtidig hører vi, at Jesus døde i sin 
usigelige kærlighed til os.

Påskedag 

Påskedag fejrer vi, at Jesus opstod fra graven. Det er en festgudstjeneste, hvor 
vi fejrer, at end ikke døden kan overvinde Guds kærlighed til os mennesker. Jesu 
opstandelse viser, at Gud også er til stede i vores død – og vi får et håb om livets 
fortsættelse på den anden side af døden.

2. påskedag

Anden påskedag fortsætter fejringen af Jesu opstandelse, men på en mere ind-
advendt måde. Jesus er virkelig opstået som et menneske og ikke kun som en 
ånd. Der fortælles om menneskers møde med den Jesus, som er opstået. Det er 
ikke altid, mennesker kan genkende ham, men han kender dem og giver sig til 
kende for dem.

Lam og rødvin 
skærtorsdag 28. marts 
Efter gudstjenesten kl. 17.00 er der 
dækket op til festmåltid i salen. 
Alle er velkomne, og det koster kr. 200. 
Tilmelding til kirkekontoret senest 
torsdag 21. marts. 
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Onsdagscafé 
Et udpluk af onsdagscafeens program i foråret, alle gange 
kl. 10.00-11.30. Resten af programmet kan hentes i kirken 
eller på hjemmesiden munkebjergkirke.dk 

6. marts 
H.C. Andersen 
og livsrejsen ved 
Johs. Nørregaard 
Frandsen  
H.C. Andersen så 
sin kunst og sit liv 
som en rejse i lys 
og skygger. Han 
stiller spørgsmå-
let: Hvad er men-
neskets vilkår? 
Svarene søger han 
i kristendommen, 
kunsten, naturvidenskab og folketro, og i samtaler med ven-
nen, fysikeren H.C. Ørsted, fik Andersen en dyb forståelse af 
tilværelsens ’dissonanser’, som måtte behandles i en kunst-
nerisk form. Den form blev det andersenske eventyr! 

3. april 
Teamcoach & organisationskonsulent Grethe Muff Ene-
voldsen fra Hillerød besøger os denne formiddag.

17. april 
Tidligere provst i Fredericia, Børge Munk Poulsen, fortæller 
muntert om Thy og thyboerne.

1. maj 
Forårsudflugt til Hestehavegaards Hverdagsmuseum i Årslev, 
et museum med hverdagens mange ting og sager fra slut-
ningen af 1800-tallet til nu. Vi kører kl. 9.30 og er hjemme 
senest kl. 13.00.  
Pris kr. 100 og tilmelding til kirkekontoret senest 24. april. 

22. maj  
Sognepræst i Hel-
lig Kors Kirke på 
Nørrebro, Andreas 
Christensen, om 
’Matador og mo-
dernitet - hvordan 
vi blev dem, vi er’. 

Vil du blive bedre til IT? 
Har du svært ved at bruge MitID, sende sms eller gå 
på nettet? I dag er man næsten handicappet, hvis man 
ikke er fortrolig med IT. Mange oplysninger findes på 
internettet, MitID er kommet for at blive, det samme er 
QR-koder, og børnebørnene ringer til bedsteforældre via 
Facetime. 
Sammen med AOF inviterer vi til gratis undervisning i 
kirken 12 gange – på mandage kl. 10.00-12.00.  Første 
gang mandag 11. marts. 
 
Du kan selv medbringe bærbar computer eller telefon.
Spørgsmål og tilmelding til Kirsten Saaugaard 
ks@munkebjergkirke.dk eller tlf. 4072 8315  
senest tirsdag 5. marts. 
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Straf fra middelalderen til i dag
Torsdag 14. marts kl. 17.00-19.30 ved lektor Morten Kjær
Foredraget vil behandle straffens historie i Danmark fra middelalderen og frem 
til den nugældende straffelov. Morten Kjær vil fokusere på, hvad straffens 
formål har været historisk. Han vil se på straffens forhold til religionen og på, 
hvem der har haft kompetence til at straffe, samt brugen af forskellige straffe-
metoder gennem tiden.
Morten Kjær er cand.jur. fra Kbh. og lektor på Juridisk Institut ved det Det Sam-
fundsvidenskabelige Fakultet på SDU. Han er med i forskningsgruppen ’Retten i 
Samfundet’. Morten Kjær forsker i retshistorie med særligt fokus på reformatio-
nen, strafferetten, forfatningsretten og forholdet mellem ret og religion.

Straffens filosofi
Torsdag 11. april kl. 17.00-19.30 ved filosof Thomas Østergaard
For de fleste er det en selvfølge, at staten straffer mennesker, der begår kri-
minalitet. Men hvad er tanken bag at straffe - er straffeinstitutionen egentlig 
velbegrundet og moralsk forsvarlig? Giver det sig selv, hvad vi vil opnå med at 
straffe? Endelig er det værd at overveje et samfunds retfærdighed - lighed/ulig-
hed - i forhold til måden at straffe på. Spørgsmålet om, hvordan og hvorfor vi 
skal straffe forkerte handlinger som kriminalitet, vedrører os alle. Thomas Øster-
gaard vil filosofisk opridse og debattere disse problemstillinger.
Thomas Østergaard er cand.mag. i filosofi fra SDU, er forlagskonsulent, fore-
dragsholder og forfatter og forsker i de emner, han skriver bøger om. I 2018 
udkom bogen ’Straffens filosofi’, og til foråret udkommer bogen ’Hvad er livs-
kvalitet?’, som omhandler den filosofiske livskvalitetsdebat.

“Hvordan lever man videre med noget, man ikke kan leve med?”
Torsdag 2. maj kl. 17.00-19.30 ved fængselspræst Linnéa Lund
Som fængselspræst arbejder hun med mennesker, som står og vipper på kanten 
af eksistensen. Derfor er hun hele tiden i berøring med livets store temaer som 
skyld, skam, vrede og straf, men i lige så høj grad taknemmelighed, håb, forso-
ning og frihed. Hun vil fortælle om den opgave, fængselspræster og fængsels-
kirker har i en virkelighed, hvor frihedsberøvelse tilsyneladende er eneste fæl-
lesnævner for en meget sammensat gruppe mennesker. Men hvordan taler man 
med eller til mennesker, for hvem alt er gået galt? Og hvordan lever vi videre 
med noget, vi ikke kan leve med? 
Linnéa Lund er cand.theol. og fængselspræst i Statsfængslet ved Horserød. Hun 
har en specialuddannelse i liturgi og arbejder med gudstjenester som et sted, 
hvor ord og ritualer mødes.

Morten Kjær

Linnéa Lund

Thomas Østergaard

Stopper vi nogensinde op og spørger os selv, hvorfor vi 
straffer – eller spørger til, hvad vi vil opnå med straf? Ved 
forårets tre arrangementer vil vi gøre sådan et stop. Tre for-

skellige mennesker, som på hver deres måde beskæftiger 
sig med retfærdighed og straf, er inviteret til at hjælpe os 
med det og med at drøfte straffens problemstillinger. 
Tilmelding til kontoret senest mandag i den uge arrange-
mentet finder sted. Pris 125 kr. for ost + et glas rødvin.

Eksistens, ost & rødvin



6        MunkebjergBladet · marts - april - maj

Torsdag 7. marts kl. 17-19
Karsten Bomholt, formand for Munke-
bjergskolens 90-årige observatorium, 
giver et historisk overblik.
Pris 75 kr. Tilmelding senest mandag  
4. marts.

Torsdag 4. april kl. 17-19
50 år, der ændrede verden.
Foredrag ved Margrethe Ramm, mag. 
art. i litteraturvidenskab og cand. mag.
i dansk og oldtidskundskab. I perioden 
ca. 450-404 f. Kr. blomstrede et ene-
stående bysamfund frem i oldtidens 
Athen. Det var en guldalder, der skulle 
blive definerende langt ud over Europas 
grænser, meget mere end de fleste af os 
egentlig går og tror. 
Pris 75 kr. Tilmelding senest tirsdag  
2. april.

Torsdag 2. maj kl. 17-19
Tormod Tønnesen er født og opvokset 
på Dræby Station, og han vil fortælle 
om sin  barndom på stationen og livet 
blandt lokomotiver og togvogne m.m. 
Interessen for jernbaner har han stadig 
i behold.
Pris 75 kr. Tilmelding senest mandag  
29. april.

Tilmeldinger til Munkebjerg Kirke  
tlf. 66 12 02 90 eller e-mail  
munkebjerg.sogn@km.dk
På gensyn! Preben, Finn, Carsten, Poul

Herreværelset Menighedsplejens højskolecafé

En tirsdag hver måned kl. 13.30-15.30 for alle interesserede. 
Højskolecaféen skal medvirke til at oplive, opleve og oplyse.
Sted: Munkebjerg Kirkes sal. Parkering langs gaden og på p-plads overfor kirken.
Pris: 30 kr. for kaffe og kage kontant ved bordene.
Arrangeret af Emmy Rasmussen, Menighedsplejen, i samarbejde med frivillige. 
Hent folder med mere information i kirken. 

Tirsdag 12. marts – Mit liv med højskole  
og politik. Jeg ser tilbage – og frem  
v/ Bertel Haarder, tidligere minister m.m.
Bertel Haarder, der har rødder i det grundt-
vigianske højskolemiljø, fortæller om sit liv 
med højskole og politik. Bertel Haarder har 
haft adskillelige ministerposter, bl.a. under-
visningsminister og kirkeminister. 
 

Tirsdag 16. april – Ægypten 
– fra evighed til evighed 
v/Peder Rønnow, kordegn.
En rejse på Nilen. Et flodkrydstogt på Nilen 
giver os et pust fra historiens vingesus, helt 
tilbage til de første faraoer for mere end 
5.000 år siden og op til nutiden, hvor  
moderne motorskibe sejler rundt mellem 
små fiskerjoller, og hvor børn leger i  
vandkanten.
 

Tirsdag 14. maj – Sikk´n fest 
v/ Michael Svendsen, tidligere guide.
Michael Svendsen fortæller om livet som 
guide hos Spies. Tilhørerne kommer med på 
en rejse tilbage til de gyldne charterdage i 
slut 80´erne og får et indblik i livet som både 
rejseleder og airguide. Foredraget går bag 
facaden på det udadtil glamourøse liv i rej-
sebranchens guldalder.
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Film og gullasch  
– en studiekreds
Torsdag 25. april kl. 18.00-21.30

Endnu en film er tilbage i denne 
sæson, nemlig ’Guernseys litterære 
kartoffeltærteklub’ - en engelsk film 
fra 2018.
Vi begynder med at spise sammen, 
herefter bliver lyset dæmpet, lærre-
det kørt ned og filmen gjort klar.
Det er ikke en forudsætning, at du 
har deltaget i de to foregående 
filmaftener.
Tilmelding skal ske til kirkekontoret 
senest mandag 22. april. Pris for 
mad: 75 kr.
NB! Ingen filmaften i marts. 

”Husk! - Film skal ses i menigheds-
salen…” 

Kirsten Saaugaard og 
Linda Brøndgaard Jensen

2. pinsedag 
Fælles udendørs gudstjeneste 
Mandag 20. maj kl. 10.30 
Traditionen tro inviteres vi til gudstje-
neste, bobler og kransekage på plænen 
i Eventyrhaven ved Domkirken sammen 
med de andre kirker i provstiet. 
Kom og vær med.  
Har du brug for samkørsel, så kontakt 
kirkekontoret.  

Mød dit  
menighedsråd 
Tirsdag 14. maj kl. 19-21 
Den 17. september er der valg til me-
nighedsrådet. Derfor skal vi afholde 
orienteringsmøde om valget tirsdag  
14. maj kl. 19. 

Vi opfordrer allerede nu til, at du vil 
overveje at stille op til menighedsrådet 
i Munkebjerg Kirke. 

Eneste betingelser er, at du er medlem 
af folkekirken og har bopæl i Munke-
bjerg Sogn - eller har flyttet dine parla-
mentariske rettigheder til sognet, dvs. 
løst sognebånd. 

Samme aften afholdes det obligatori-
ske menighedsmøde, hvor medlemmer 
af menighedsrådet vil fortælle om ar-
bejdet i rådet og om, hvorfor man fin-
der opgaven spændende. Ligeledes vil 
vi rigtig gerne have inputs fra deltager-
ne om, hvordan de kan tænke sig livet i 
og omkring kirken kan udvikle sig. 
Mere om valget i næste blad. 
På gensyn 14. maj i menighedssalen i 
Munkebjerg Kirke.  

Birthe Ottosen, 
formand for valgudvalget 

Syng-sammen 
Hank op i din nabo, over- eller underbo 
og vær med til at holde liv i fællessan-
gen.
Holder du af at synge – så kom! Er din 
stemme rusten, så kom alligevel.
Vi går på opdagelse i højskolesangbo-
gen og synger både de gamle og de 
nye sange.
Vores stemmer bliver varmet op, og vi 
synger så godt vi kan og holder midt-
vejs en kaffepause. 
Aftenerne ledes af musiker Anne Ber-
telsen. Sangene i første del er udvalgt 
af Anne, i anden del er der mulighed 
for ønsker.
Tid: onsdagene 6. marts og 3. april – 
hver gang kl. 19.00-21.00.
  

Sorggruppe
En sorggruppe er et fortroligt sted, 
hvor man mødes med andre, som 
har mistet.
En ny sorggruppe begynder 5. marts og 
fortsætter herefter hver anden tirsdag 
– 8 gange i alt. Tidspunktet er kl. 17.00-
19.00.
Gennem samtale og gensidig støtte 
kan du dele dine erfaringer med andre 
i samme situation og tale om de svære 
følelser - både de tilladte og de forbud-
te. Du kan have mistet en livsledsager, 
forælder, søskende, barn eller et andet 
nærtstående menneske.
Møderne har en fast ramme, så alle får 
mulighed for at fortælle og for at blive 
hørt. Fra gang til gang vil der være et 
relevant tema. 
Vi har så vidt muligt en samtale med 
hver enkelt, forud for at sorggruppe-
forløbet begynder.
Kontakt Kirsten Saaugaard eller Linda 
Brøndgaard Jensen
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Konfirmandforberedelse 2024/25
Efter sommerferien går du i 7. klasse, og derfor er det nu 
tid til at tænke på, om du har lyst til at gå til konfirmand-
forberedelse. Det håber vi selvfølgelig, at du har. Du be-
høver ikke på forhånd at være døbt eller være helt sikker 
på, om du ønsker at blive konfirmeret for at deltage i 
forberedelsen. Hvis du er i tvivl, kommer afklaringen for-
håbentlig i løbet af forløbet. Vi glæder os til at lære dig 
og din familie at kende. 

Introduktion for kommende konfirmander og jeres 
familier
For dig, der skal gå til konfirmandundervisning i Munke-
bjerg Kirke, holder vi en introduktion om indskrivning og 
konfirmandundervisning torsdag 30. maj kl. 16.30-18.00.
Tag dine forældre med, og I får mulighed for at høre nær-
mere samt se på kirken og møde nogle af de personer, som 
har med konfirmandforberedelsen at gøre. 
Vi begynder med en fælles velkomst og orientering.  
Kl. 17.00 vil vi præster fordele os i hvert vores konfirmand-
lokale og lave en kort introduktion for jer, som vi hver får 
med at gøre. Vi byder på kaffe og saft. 

Konfirmandindskrivning
Indskrivningen foregår via kirkens hjemmeside, munke-
bjergkirke.dk. Et link er tilgængeligt fra mandag 13. maj.      
                                 
Jonas Hennild og Linda Brøndgaard Jensen

Snak og æd
- et fællesskab i KFUM & KFUK for unge voksne

Snak og æd er for dig, der er omkring 20 år og som savner 
et sted at være, uden der bliver forventet det store af dig.
Vi mødes ca. 1 gang om måneden, hvor vi laver mad og 
spiser sammen. Bagefter hygger vi med en aktivitet. Afte-
nens tema samt tid og sted planlægges fra gang til gang.
Har dette vækket din nysgerrighed, kan du læse mere på 
www.odense.kfum-kfuk.dk eller kontakte Emma Gerhardt 
på 2149 7402.  

 

Ingen kan være i tvivl om, at verden kalder 
på hjælp, så lad os hjælpe i fællesskab her i 
sognet. Vi er på indsamlingsstedet fra kl. 9.00.
Tilmelding og spørgsmål til Kirsten Saaugaard 
på mail: ks@munkebjergkirke.dk  

 

Søndag 10. marts kl. 11
I 2024 samler Folkekirkens Nødhjælp  
ind til mennesker, som rammes af  
katastrofer, krig og klimaforandringerne, 
der får større og større konsekvenser. 

Sogneindsamling til Folkekirkens Nødhjælps arbejde
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Brug din præst!
Du er altid velkommen til at kon-
takte én af os præster. Vi kan 
aftale en tid for en snak på vores 
kontor, en gåtur eller en telefon-
samtale.

Måske er der noget, du støder dig 
på i kristendommen, noget som 
undrer dig eller provokerer dig. 
En snak med din præst kan også 
handle om almenmenneskelige 
spørgsmål og tanker. Du kan dele 
dine tanker om mening, tro, tvivl, 
håb, sorg, savn, skyld, skam, en-
somhed.

Vi præster har stor erfaring med 
at møde og tale med mennesker 
og at være dér, hvor alt ser ud til 
at miste retning og mening. Vi har 
tavshedspligt og fører ikke jour-
naler. 

I samtalen med en præst har du et 
fristed til at sætte ord på lige de 
tanker og følelser, der trænger sig 
på.

Med venlig hilsen
Jonas Bjertrup Hennild og  
Linda Brøndgaard Jensen

Sogneudflugt til Vadehavet og Ribe
Torsdag 6. juni kl. 9.00-18.30
Vadehavscentret ved Vester Vedsted sydvest for Ribe er dagens første stop. Cen-
trets formål er at øge kendskabet til og forståelsen for Vadehavet og marsken. 
Der er café og udstillinger om natur, stormflod og kultur i marsken og Vadehavet.
Der serveres en to-retters menu på Restaurant Kammerslusen.
Ribe Å har sit udløb ved Kammerslusen, som er et yndet udflugtsmål. Kammer-
slusen blev bygget i 1912. 
Turen slutter med besøg i Ribe Domkirke og byvandring i den smukke gamle  
bydel. Den internationalt anerkendte kunster, Carl-Henning Pedersen, har  
udsmykket en del af Domkirken. 
Billetter til turen kan købes på kirkekontoret frem til fredag 31. maj.  
Turen koster kr. 350. 

Tid til Krea
Ny aktivitet i KFUM og KFUK i Odense

Nyder du at sysle med kreative projekter over en god kop kaffe? Søger du inspi-
ration til dit næste projekt? Eller får du ikke sat tid af til at fordybe dig i det krea-
tive? Vi vil i KFUM og KFUK i Odense skabe et rum, hvor der er tid til kreativitet, 
måske lære noget nyt og en god snak i hyggeligt selskab. Ligegyldigt om du er til 
strik, tegning, perler, maling mv. 

Så mød op med dit kreative projekt, og så er der sat to timer af til kreativ hygge 
– og sikkert en sludder for en sladder. Og måske er der en med-kreativ, der kan 
hjælpe dig videre med dit projekt – eller måske endda lære dig noget helt nyt. 

Hvem? 
’Tid til Krea’ er åbent for alle! Medlemmer i KFUM og KFUK kan deltage gratis. 
Hvis man ikke er medlem, koster det 25 kr. som betales via MobilePay. 
Hvornår?
Hver anden onsdag i ulige uger fra kl. 19-21 (med forbehold for ændringer).
Hvor? 
Som udgangspunkt i Munkebjerg Kirke.
Hold dig orienteret via KFUM og KFUK i Odenses Facebook-side. 
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En tradition blev 
brudt…
Siden sidste kirkeblad har vi haft et 
tronskifte her i landet. Dronningen, 
som har ’siddet på tronen’ i så mange 
år, at flere af bladets læsere ikke har 
kendt andet, meldte pludselig ud 
nytårsaften, at nu ville hun overlade 
tronen til sin søn, som dermed bliver 
til Kong Frederik X. Og endda skrevet 
med romertal, som traditionen byder, 
selvom tronskiftet var noget af et tra-
ditionsbrud. For som vi - ikke helt op-
daterede i Danmarkshistorien - lærte, 
var det højst usædvanligt sådan at 
abdicere fra tronen efter 900 års tradi-
tion for noget andet. Og dermed lærte 
alle, helt ned til de mindste børn, hvad 
ordet ’abdicere’ betød, da historiens 
vingesus fejede hen over os alle sam-
men.  

Og sikke en fest de første uger af 2024 
blev på den måde!

Men i Munkebjerg Kirke er alt som det 
plejer at være, selv om vi godt kan bry-
de med en tradition i ny og næ. Men 
vi gør det helst ikke. Således samler vi 
igen i år ind sammen med Folkekirkens 
Nødhjælp til mennesker, der har brug 
for hjælp, som kan betyde forskel på 
liv og død. Allerbedst hjælper vi ved at 
samle ind, så flest mulige bliver besøgt 
på ruterne. I kirken har vi en indsam-
lingsleder, hvor du kan henvende dig 
allerede nu eller på selve dagen søn-
dag 10. marts kl. 11 og selv vælge din 
rute. Alle er mere end velkomne og 
vil blive sørget godt for med kaffe og 
kage. Læs mere her i bladet på side 8.

Marianne Skovsted

Kunstudstilling af 
Yonna Tornehave
Billedkunstner Yonna Torne-
have udstiller sine oliemalerier 
i februar og marts måned. 

Oliemalerierne indeholder symbol-
fyldte kompositioner, idet de gen-
giver en naturalistisk afbildning af 
omverdenen ved at vise de menne-
skelige relationer fra fødsel til død 
gennem følelser som sorg, smerte, 
ømhed, kærlighed, forventninger, 
håb og forandringer samt balan-
cegangen mellem liv og død. Bil-
ledkunstneren inspireres af klassisk 
musik især fra komponisten György 
Ligeti.

En anderledes udstilling, hvor 
kunstneren håber på dialog med 
beskueren.

Har du lyst til  
at gå en tur
…med en mindre stak kirkeblade?
Vi mangler omdelere til et par ruter til 
MunkebjergBladet 4 gange om året i 
dit nabolag.

Spørg gerne på kirkekontoret.

Gå med kirken og 
Kaffe-på-kanden  
hver mandag
2 forskellige aktiviteter, der ikke har 
noget med hinanden at gøre, bortset 
fra, at de begge foregår mandag kl. 
14.00, men de kan forenes. Først en 
gåtur på ca. 1 times tid og så en kop 
kaffe i Ø85. 

Alle er velkomne. 
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Forårets koncerter
Orgelkoncert 
Onsdag 13. marts kl. 19.30
Kirken får besøg af professor Sven-Ingvart Mikkelsen fra Det Kgl. 
Danske Musikkonservatorium i København. Der diverteres med 
musik af de gamle klassiske mestre Bach, Guilain og César Franck 
og Sven-Ingvarts egne arrangementer (med et strejf af Bach) af 
musik skrevet af Led Zeppelin, Savage Rose, Jethro Tull og Procol 
Harum. Aftenens musiker er uddannet såvel i Danmark som i Paris 
og Wien. Han har en stor interesse i orgelbyggeri, historiske org-
ler og i det hele taget en forkærlighed for snævre, uudforskede 
emner inden for orgelhistorien, hvilket bl.a. kommer til udtryk i 
hans forskning og udgivelser. Alle er hjerteligt velkomne til denne 
spændende koncert.

Koncert for orgel og obo
Onsdag 17. april kl. 19.30
Denne klangkombination er næppe hørt i Munkebjerg Kirke før, 
så kirken byder på koncert med den nystartede duo Hellesøe/
Nordahl, der består af Jonas Hellesøe, orgel, og Oliver Nordahl, 
obo. Jonas, som til daglig er organist ved Risskov Kirke (Aarhus), 
er uddannet fra solistklassen, er en aktiv koncertorganist såvel 
herhjemme som i udlandet og har bl.a. spillet i Barcelonas La Sa-
grada de Familia. Og han kommer her fra byen. Oliver er soloobo-
ist i Aarhus Symfoniorkester og har derudover spillet som solist 
med alle danske orkestre samt en del udenlandske som City of 
Birmingham Symphony Orchestra. Koncerten er gratis, og alle er 
hjerteligt velkomne.

Jens Rosendal i ord og musik
Onsdag 15. maj kl. 19.30
Kirken får besøg af Duo Askou/Andersen bestående af Hanne 
Askou, violin, og Frode Andersen, accordeon. De spiller musik 
fra deres udgivelse ’Farvernes landskab – melodier til Jens Rosen-
dals digte’ fra 2023, som jo må siges at være ganske aktuel med 
digterens nylige bortgang. Den klassiske duos gennemarbejdede 
fortolkninger af melodierne bestræber sig på at ophøje dem fra 
salmer, viser og fællessange til små kammermusikalske perler med 
et ’folky touch’. Hanne er uddannet fra musikkonservatoriet i 
Odense med studieophold på Sibeliusakademiet i Helsinki og de-
but fra solistklassen, og Frode (der kommer fra Askøy ved Bergen 
i Norge) er uddannet i København, ligeledes med debut fra solist-
klassen. Også denne koncert er gratis.



Vejviser
Kirkekontoret: Munkebjerg Kirke
Østerbæksvej 87, 5230 Odense M
Tlf. 66 12 02 90. Kontortid:
ma.-fr. kl. 9-13, to. tillige 15-17
munkebjerg.sogn@km.dk
munkebjergkirke.dk

Kordegn Kirsten Jensen
Kordegn Peder Rønnow

Sognepræst, kirkebogsfører og
begravelsesmyndighed
Jonas Bjertrup Hennild
Tlf. 29 16 89 46, jhe@km.dk. 
Fridag mandag.

Sognepræst
Linda Brøndgaard Jensen
Tlf. 24 45 19 97, libj@km.dk
Fridag mandag.

Organist Michael Lyngvig Thomsen
Tlf. 21 40 39 97
organist@munkebjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder
Kirsten Saaugaard
Tlf. 40 72 83 15
ks@munkebjergkirke.dk

Kirketjenere
Helene Rosengaard Nielsen 
Glennie Steenberg
Tlf. 20 14 22 01
kirketjener@munkebjergkirke.dk

Menighedsrådsformand
Marianne Skovsted
Tlf 22 49 00 70
marianne@gede-skovsted.dk

Ansvarlig for dette nummer:
Marianne Skovsted
Deadline for næste nummer:
Onsdag 24. april 2024
Til bladomdelere:
Torsdag 16. maj 2024
Med forbehold for ændringer.
Foto forside: Marianne Skovsted

MARTS

3. marts (3. s. i fasten)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

5. marts
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Linda Brøndgaard Jensen

7. marts
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
Linda Brøndgaard Jensen

10. marts (midfaste)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

12. marts 
Gudstjeneste med fællesklang  
kl. 19.00 
Jonas Bjertrup Hennild 

17. marts  
(Mariæ bebudelses dag)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

24. marts (Palmesøndag)
Familiegudstjeneste kl. 11.00
Jonas Bjertrup Hennild

28. marts (Skærtorsdag)
Højmesse kl. 17.00 
Jonas Bjertrup Hennild
Fællesspisning

29. marts (Langfredag)
Liturgisk gudstjeneste kl. 15.00
Jonas Bjertrup Hennild

31. marts (Påskedag)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

 

APRIL

1. april (2. påskedag)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

2. april
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Jonas Bjertrup Hennild

4. april
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
Jonas Bjertrup Hennild

7. april (1. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

14. april (2. s. e. påske) 
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

20. april
Konfirmation kl. 10.00 
Munkebjergskolen A-klassen 
Konfirmation kl. 12.00 
Munkebjergskolen B-klassen 
Jonas Bjertrup Hennild

21. april 
Konfirmation kl. 10.00 
Elever fra Ejerslykkeskolen + 
Rosengårdskolen
Konfirmation kl. 12.00 
Munkebjergskolen C-klassen 
Linda Brøndgaard Jensen

28. april (4. s. e. påske) 
Højmesse kl. 10.00 
Linda Brøndgaard Jensen

MAJ

2. maj 
Seniorgudstjeneste kl. 10.30
NB! På Plejehjemmet Havebæk
Jonas Bjertrup Hennild

5. maj (5. s. e. påske) 
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

7. maj 
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Jonas Bjertrup Hennild

9. maj (Kristi Himmelfart)
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen
 
12. maj (6. s. e. påske)
Højmesse kl. 10.00 
Linda Brøndgaard Jensen

19. maj (Pinsedag) 
Højmesse kl. 10.00
Jonas Bjertrup Hennild

20. maj (2. pinsedag) 
Fællesgudstjeneste i  
Eventyrhaven
NB! Kl. 10.30

26. maj (Trinitatis søndag) 
Højmesse kl. 10.00
Linda Brøndgaard Jensen

2. juni (1. s. e. trinitatis)  
Højmesse kl. 10.00 
Jonas Bjertrup Hennild

4. juni 
Baby- og tumlingegudstjeneste 
kl. 10.15
Linda Brøndgaard Jensen

Gudstjenester  september-november 2018


